Pergamena in pessimo stato di conservazione per l'umidità che ha causato un generale sbiadimento dell'inchiostro, la putrefazione e conseguente caduta della membrana soprattutto in corrispondenza di antiche piegature dove più intenso è stato il logorio. Per l'integrazione di alcuni passi utile è risultato il confronto con il doc. n. CLXXXVI del CDB III riguardante un contratto di compravendita e rogato a Terlizzi da Pasquale notaio.

Il documento è privo di sottoscrizioni.

Donadeo notaio computava gli anni di regno di Sicilia di Federico II non dal 17 maggio 1198, data dell'incoronazione a Palermo, ma dal 28 settembre 1197, data della sua associazione al trono con Costanza (BÖHMER-FICKER, n. 511 g) come risulta evidente dal doc. n. CLXXV del CDB III datato 1198 febbraio, VII anno di regno di Costanza e già I anno di regno di Federico; pertanto egli può aver computato il VI anno di regno di Sicilia del sovrano svevo con il metodo dell'anno intero o con quello dell'*annus incipiens* abbreviato, come è confermato da un confronto con altri documenti rogati dallo stesso notaio negli anni di regno di Federico (cf. docc. nn. CLXXV, CLXXXV, CLXXXVII, CLXXXVIII, CLXXXIX, CXC, CXCV, CXCVI, CXCVII, CXCVIII, CC del CDB III). Sulla base di tali elementi e considerando anche il numero dell'indizione abbiamo ritenuto di datare il documento assumendo come termine *post quem* il 1 settembre 1202 e quale termine *ante quem* il 31 agosto 1203.

* Exstitit hoc actum postquam verbum caro factum millesimo ducentesimo tertio et * sex/to anno regnante domino [nostro Frederico] Sicilie ac Italie rege, m(ense) *****, indictione sexsta. Ego Panta/leon filius Iohannis civitatis Terlitii, in eadem, coram domno Cacciaguerra curiali iudice et Rogerio filio domini Roberti [militis] et aliis viris idoneis declaro quoniam

Guaragna uxor mea in /ulti[ma volun]tate veniens una cum Goffrido filio domini Guaragni [mili]tis, sororis et suo mundoaldo¹⁾, inter cetera tes[tamentari]e sue dispositionis²⁾ legitime condite sic constitu[it ut] pro meffio a me sibi obligato ***** darem ei pro indiviso unam unciam auri et mediam, prout melius providerit Mando Vigiliarum quem sue ordinationis epitropum constituit. volens igitur ipsam eius portionem adtendere, vadium / et me ipsum mediatorem ipsi Mandoni tribuo ut in defectu eiusdem uxoris mee solvam eidem Mandoni predictam unciam auri et mediam [quam] pro anima ipsius uxoris mee est daturus / [.....]a quicquid curie pro hoc adinplendo sine dolo promiserit per stantiam et convenientiam / novam, re integra permanente, data ei licentia pignorandi me in omnibus donec omnia predicta eis adinpleam. Et hoc quia interfuit Dona[deus] scripsit^{a)} notarius. (S)

a) *L'asta orizzontale della t si prolunga sino al margine di destra della pergamena.*

1) Goffredo assumeva il mundio di sua moglie Gerbina e sua cognata Guaragna con un documento del 1 agosto 1193 (cf. CDB III, doc. n. CLXII).

2) Si desidera tale documento.

10.

[1212 settembre 1-1213 agosto 31], Terlizzi.

Feodosio prete, figlio di Mangozito di Terlizzi, tra le altre disposizioni testamentarie, dona a Pietro suo genero, figlio di Giovanni Battaglia, alcuni beni immobili.

I n s e r t o nel doc. n. 16 [B].

In questo documento inserto, rogato da Pasquale notaio nella stesura originale, il computo degli anni di regno di Sicilia di Federico II veniva fatto da Tommaso notaio che rinnovava il contratto proprio nella parte della datazione; è certo che costui in tale computo, con inizio 17 maggio 1198 (cf. osservazioni introduttive al doc. n. 7), usò il calcolo dell'*annus incipiens* abbreviato come risulta dal confronto con i documenti nn. CCVIII, CCIX, CCXI, CCXII, CCXIV, CCXVI, CCXVII, CCXX, CCXXIII, CCXXX, CCXXXI, CCXXXII, CCXXXIV del CDB III rogati a Terlizzi dallo stesso notaio negli anni di regno del sovrano svevo. Sulla base di tali argomentazioni è possibile concludere che il XVI anno di regno del sovrano svevo riporta al periodo 1212 settembre 1-1213 agosto 31, come è confermato dal calcolo dell'indizione. A causa della concomitanza dello stile bizantino per il computo dell'anno e dell'indizione, l'anno dell'era cristiana va integrato [*tertio*]decimo.

[Est homo dum factus hominum qui discutit actus millesimo ducentesimo tertio]decimo et sextodecimo anno regnante domino nostro Frederico rege Sicilie semper [augusto, mense, indictione] prima. Ego Feodosius presbiter, filius Mangonisziti civitatis Terlitii, in eadem, langore oppressus, potius animi quam corporis salutis volens providere, qui, dum res meas in presentia Rogerii nepotis mei et Gargani filii Heustasii et aliorum bonorum hominum disponerem, inter ipsam dispositionem testamentariam iudico Petro genero meo filio Iohannis Batallie et suis heredibus, per baculum meis manibus tentum una cum meo avvocato trado eis unum pastinum [. pas]tinum vero est iuxta vineam domini Roberti et iuxta [.] Barth[olomei] que quondam fuerunt et iuxta vineas ipsius Petri et iuxta terras domini nostri comitis existentem. quatinus dic[.] sint in po[testate sua et suorum] heredum ad faciendum in eis et de eis quicquid eis placuerit sine mea meorumque heredum contrarietate [vel impedimento], defenden[tibus a) ab omnibus hominibus] illos quolibet modo impedire voluerint. unde voluntarie vadium

una cum meo avvocato et me ipsum [mediatorem do
..... ut] quicquid curie sine dolo pro hoc adimplendo pro-
missum fuerit per stantiam et [convenientiam] eis tribuamus. [et ego qui
supra mediator licentiam eis do] pignorandi me meosque heredes per omnes
res nostras eciam ^{b)} lege vetitas sine appellatione [donec omnia predicta eis
adimpleamus. Et hoc quia interfuit] Pascalis ibi presens scripsit *notarius* .

a) *B* defendan[tibus]. b) *In B* precede lic(itas) *espunto*.

11.

1220 febbraio, Terlizzi.

Eustasio cede a Giovanni di Sabino una mezza vigna sita in località Vigna Montana avuta in dono da Matteo prete, fratello di Giovanni, trasmettendogli il documento relativo.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, N 14 [A].

Pergamena in precarie condizioni a causa di un generale sbiadimento dell'inchiostro che, nonostante l'utilizzazione della lampada a luce di Wood, rende poco agevole la lettura del testo. Numerosi fori provocati da tarli; lungo il margine di destra leggere rosicature di topi.

Per il computo dell'anno di regno di Sicilia di Federico II da parte di Pasquale notaio cf. le osservazioni introduttive al doc. n. 7; per l'VIII anno di regno di Germania del sovrano svevo, considerando che Federico II fu eletto re di Germania il 9 dicembre 1212 (BÖHMER-FICKER, n. 680 b), Pasquale può aver applicato o il computo dell'*annus incipiens* abbreviato o dell'anno intero, come risulta dal confronto con i docc. nn. CCIV, CCVI, CCVII del CDB III rogati a Terlizzi dallo stesso notaio negli anni di regno di Federico II.

Est homo dum factus hominum qui discutit actus millesimo ducentesimo vigesimo et octavo anno reg/nante domino nostro Frederico Romanorum rege et semper aug(usto) et regni Sicilie anno vigesimo tertio, / m(ense) februario, indictione octava. Ego ^{a)} Eusta/tius mag(ister) ^{b)} declaro quia Matheus presbiter dona vit mihi mediam vineam in loco Vinee Mo/n-tane ^{c)} sicut in meo scripto ¹⁾ continetur. quod / b(re)b(e) trado et manu-mito ^{d)} Iohanni filio Sabini fratri suo cum omni iure et potestate quam in eo habeo ut agat et defendat se [cum ipso] b(re)b(i) sicut ego [.....]. unde vadium et me / ipsum mediatorem eidem Iohanni tribuo ut predictam / meam traditionem a me vel a meis her(edibus) firmam et immutatam ma-neat semper; quod si / predicta adimplere noluerimus per stantiam et convenientiam demus ei pro pena quicquid curi/e sine dolo ^{e)} pro hoc adim-plendo promi/ssum fuerit licentiamque ei do pig(norandi) me meo/sque here-des per omnes res nostras donec predicta / ei adimpleamus. Et hoc quia inter-fuit Pascha/lis scripsit *notarius* . (S)

† Signum manus Luciani filii Iero[limi].

† Signum manus domini Boimundi.

a) *A ripete ego.* b) *La g corr. su lettera principiata.* c) *A Montani.* d) *Così A.* e) *A dololo.*

1) Si desidera.

12.

1221 luglio, [Terlizzi].

Guglielmo de Consa, maestro giustiziere della contea di Conversano, per conto di Andrea logoteta della Regia Curia e conte di Terlizzi, concede a Gregorio figlio di Angelo una casa sita in Terlizzi già di Matteo di Amato tributario del detto conte, ad eccezione della quarta parte della stessa, venduta a Gregorio da Robostino per conto di Verdepalma sua figlia, per il canone annuo di [...] soldi imperiali da pagarsi alla curia comitale ogni anno in occasione della festa di S. Maria di agosto.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, O 1 [A].

L'umidità, infiltratasi in corrispondenza di antiche piegature dove più intenso era il logorio, ha provocato in più punti la caduta della membrana, oltre ad un diffuso scolorimento dell'inchiostro.

Alcuni passi sono stati integrati mediante confronto con i docc. nn. CCII, CCVII del CDB III rogati a Terlizzi rispettivamente da Giovanni e Pasquale notai. Un buon ausilio ha fornito anche la lampada a luce di Wood.

Per il computo degli anni di regno di Sicilia di Federico II da parte di Pasquale notaio cf. le osservazioni introduttive al doc. n. 7. Per il computo degli anni d'impero, considerando che Federico II fu incoronato imperatore il 22 novembre 1220 (BÖHMER-FICKER, n. 1202 a) e che non abbiamo altri documenti dello stesso notaio con l'indicazione dell'anno d'impero che possano chiarirci la questione, è probabile che Pasquale usasse il calcolo dell'*annus incipiens* abbreviato o quello ad anni interi.

Est homo dum factus qui discutit actus millesimo ducentesimo vigesimo / primo et primo anno regnante domino nostro Frederico Romanorum impera- / tore et semper augusto et regni Sicilie anno vigesimo quarto, m(ense) iulii, / indictione nona. Ego Guilielmus de Consa in iud(icatu)^{a)} totius commitati^{b)} / Cupersani / mag(ister), pro parte domini nostri Andree [logothete]^{c)} egregii / nostri commitis¹⁾, / spontanea voluntate per fustem trado et concedo Gre- / gorio filio Angeli, co ram Leone Rubensium iudice et Luciano iudice et / Rogerio filio / domini Boimundi et aliis viris ydoneis, unam domum que / fuit Mat/thei de Amato tributarii domini commitis, salva [ra]tione quarte / quam ipse Gregorius emit a Robostino pro parte Viridde Palme / filie sue. / que domus est iuxta domum Leucii iudicis et iuxta domum Ro/berti comesta-